
1749 Anm. til § 26: Andre og overordentlige Statsudgifter. 1750 

Til IV. C. 2. b. Som i Finansloven for 1908홢09. Det bemærkes, at lste Del 
af den 2-aarige Bevilling var paa 5,400 Kr. 

Til IV. C. 2. c. Det ordinære Beløb er opført som i Finansloven for 1908-09. 
Ekstraordinært foreslaas efter Arkitektens Overslag bevilget 400 Kr. til Sikrings- og 
,Istandsættelsesarbejder ved Slotsruinen og til Vedligeholdelse af Opsynsboligen. 

Til IV. C. 2. d. og 2. e. Som i Finansloven for 1908-09. 

Til IV. C. 2. f. Ved Udgravning af en Bygning, som skulde opføres paa det 
vest for Lindegaarden og Kirken i Kalundborg liggende Areal, er man stødt paa be- 
tydelige Rester af den gamle Bybefæstning, som det under Nationalmuseets Ledelse 
er lykkedes at fremdrage i en Længde af over 300 Alen og i en ikke ringe Mur- 
højde. Denne Bybefæstning, der synes at stamme fra Esbern Snares Tid og saa- 
ledes at være samtidig med de nylig fremdragne Rester af Københavns Slot, ses i de 
følgende Aarhundreder at være forøget og forbedret, saaledes at der dertil har sluttet 
sig mindst 3 Taarne og flere andre Bygninger, derimellem en Bygning, hvis Murværk 
minder om Kallundborg Kirke, og hvis finere arkitektoniske Enkeltheder ligne frem- 
dragne Stykker fra Absalons Borg; de paagældende Værker er den i Omfang største 
Bybefæstning, der hidtil er fremdragen herhjemme, og sammenlignet med middel- 
alderlige Slotsanlæg overgaas den kun åf Vordingborg og Hammershus Ruiner. Ud- 
gravningerne have derfor ogsaa vakt ikke ringe Opsigt og foranledigede straks Dan- 
nelsen af en Komité i Kalundborg til Bevarelse af de fremdragne Restér; det lyk- 
kedes ogsaa denne Komité at fremskaffe de til Erhvervelse af den først udgravede 
Grund fornødne Midler, men den ser sig derimod ikke i Stand til ogsaa at paatage 
sig Bekostningerne ved Køb af de senere udgravede Grunde eller den fuldstændige 
Udgravning og Undersøgelse af disse. Fra Nationalmuseet er der derfor indkommet 
Andragende om, 'at Staten vil paatage sig den videre Gennemførelse af det nævnte 
Arbejde, idet det oplyses, at de paagældende Grunde efter indhentede Tilbud fra 
Ejerne ville kunne erhverves for 14,000 Kr., medens den yderligere Udgravning sand- 
synligvis vil andrage 6,000 Kr., og da man ogsaa maa anse det for meget ønskeligt, 
ät det nævnte betydelige Fortidsminde bevares, skal man meget anbefale, at der til 
dette Formaal bevilges den fornødne Sum 20,000 Kr. som en 5-aarig Bevilling paa 
4,000 Kr. aarlig. 

Til IV. C. 3. Efter at Frilandsmuseet ved Lyngby er blevet udsondret som 
en særlig Del af Dansk Folkemuseum, er dette undergaaet en rig Udvikling paa alle 
Punkter, saaledes at begge de Afdelinger, hvoraf Museet nu bestaar, paa Grund af 
den stadig tiltagende Interesse, hvormed Samlingerne omfattes af Befolkningen, ere 
blevne betydeligt forøgede; i særlig Grad maa dette siges at være Tilfældet med 
Frilandsmuseet i Lyngby, der nu omfatter et stort Antal Bygninger med righoldigt 
Indhold til Belysning af den danske Landbostands Livsvilkaar gennem Tiderne. Da 
imidlertid samtidig Museets Udgifter ere stegne i ikke ringe Grad, er der fra Besty- 
relsen indkommet Andragende om, at Statstilskuddet maa blive forhøjet, og da man 
anser det for meget ønskeligt, at dette Andragende kunde imødekommes, skal man 
meget anbefale, at den paagældende Bevilling, derved Finansloven for 1895홢96 fast- 
sattes til 22,000 Kr. (jfr. Rigsdagstidenden for 1894-95 Tillæg B. Sp. 98홢99), for- 
højes med 3,000 Kr. til 25,000 Kr. 

Til IV. C. 4홢8.^Som i Finansloven for 1908-09. 

Til IV. C. 9. Den Overbibliotekar Birket-Smith sidst for et Tidsrum af 5 
Aar bevilgede Understøttelse af 1,000 Kr. aarlig til Forberedelse af Udgivelse af et 
dansk Forfatterleksikon for Aarene 1854-90 foreslaas i Henhold til et fra Over- 
bibliotekaren modtaget Andragende fornyet for endnu 3 Aar. Forskellige Forhold, 
derunder særlig Forfatterens Sygdom, have bevirket, at dette Arbejde, hvorom man i 
det hele kan henvise til Rigsdagstidenden for 1893홢94 Tillæg B. Sp. 1461홢62,, ikke 
endnu har kunnet fuldføres. Da man maa anse det for meget ønskeligt, at dette 
store og betydningsfulde Arbejde bringes til Afslutning, skal man meget anbefale, 
a t  den nævnte Bevilling fornyes som foreslaaet. 


